
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Византиска философија 

2. Код КФ3/626-И/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Трета година, VI 7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Поповска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Програмата по предметот „Византиска философија“ на 

студентите треба да им овозможи да добијат продлабочени сознанија за основните философски проблеми и за 

најзначајните философски идеи во Византија; да создадат слика за византиското духовно наследство; да развијат 

критичка способност за философска анализа на религијата; да развијат способност за согледување на 

суштинските сличности и разлики помеѓу философските учења во различните историски периоди; да развијат 

способност да ги интерпретираат, анализираат и оценуваат автентичните византиски философски текстови и 

притоа соодветно да ја користат секундарната литература. 

11. Содржина на предметната програма: Предметот „Византиска философија“ се фокусира на презентирање и 

анализирање на главните философски идеи и проблеми во историјата на византиската философија, почнувајќи 

од Кападокиската школа, преку Псевдо Дионисиј Ареопагит, Св. Јован Лествичник, Св. Максим Исповедник, 

патријархот Фотиј, Св. Симеон Нов Богослов, Михаил Псел, Св. Григориј Палама, Григориј Акиндин, сè до 

философијата на Георгиос Гемистос-Плитон.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, домашно учење, индивидуално истражување, пишување на студентски 

трудови, презентации и дискусии  

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 60 (3+1) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.  Георгиева, В. Византиска 

филозофија 
Скопје: 

Табернакул 
2001 

2. Георгиева, В.  Филозофија на 

исихазмот 
Скопје: 

Табернакул 
1993 

3. Псевдо Дионисиј 

Ароепагит 
Corpus 

Areopagiticum 
Битола: 

Восток 
2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Св. Григориј 

Палама 
Тријади Скопје: 

Табернакул 
2001 

2.  Св. Максим 

Исповедник 
400 глави за 

љубовта 
Скопје: Икона 2003 

3. Татакис, В. Историја на 

византиската 

филозофија 

Скопје: 

Култура 
1998 

 
 


